
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DEL 28/07/2023
Proposta n. 33 / 2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di Luglio alle ore 20.30, previa notifica degli inviti
personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima
convocazione, in seduta pubblica.

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nominativo Presenza Nominativo Presenza

GALBIATI FILIPPO SI GALBUSERA AGOSTINO SI
SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI
COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI
VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI
BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI
RIVA GAIA MARIA GIULIA AG CITTERIO LORENZO SI
PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI
CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI
SPREAFICO GAIA SI

Presenti: 16 Assenti: 0 Assenti Giustificati: 1

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente
all’indirizzo:
http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 31 dicembre 2023 viene a scadenza il contratto per la gestione del servizio
di tesoreria attualmente in essere con la Banca Popolare di Sondrio Spa;

Rilevato che occorre pertanto procedere ad affidare il predetto servizio mediante procedura
ad evidenza pubblica, con modalità che rispettino i principi della concorrenza, secondo quanto
previsto dall’articolo 210, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Rilevato altresì che il comma 2 del predetto articolo 210 del d.lgs. 267/2000 prevede che il
rapporto tra l’Ente ed il tesoriere venga regolato sulla base di un’ apposita convenzione,
deliberata dall’organo consiliare;

Visto il Titolo VI del vigente Regolamento di Contabilità che disciplina il servizio di tesoreria, ed
in particolare l’art.67 laddove è precisato che:

 Il Tesoriere deve garantire un proprio sportello operante sul territorio comunale;

 La durata del contratto, di regola, è di cinque anni.

Ritenuto pertanto opportuno sottoporre all’approvazione consiliare l’apposito schema di
convenzione di cui al citato articolo 210, comma 2, del d.lgs. 267/2000;

Visto in tal senso lo schema di Convenzione, qui allegato quale parte integrante della presente
deliberazione (allegato A), e ritenuto che gli ampi contenuti del medesimo disciplinino
compiutamente la natura del servizio richiesto e siano tali da soddisfare quanto previsto dalla
normativa vigente e dal Regolamento di Contabilità di questo Ente;

Ritenuto pertanto di provvedere alla sua approvazione demandando al Responsabile del Settore
Programmazione Economico Finanziaria l’avvio delle procedure per l’ affidamento del servizio in
parola nonché l’espletamento di tutte le ulteriori operazioni procedurali che si renderanno
necessarie al fine di pervenire all’individuazione del contraente, all’affidamento del servizio di
tesoreria ed all’operatività dello stesso, precisando che alla necessaria procedura di gara ad
evidenza pubblica potranno partecipare i soggetti di cui all’art. 208 del D,Lgs 267/2000;

Preso atto che il seguente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio,
Programmazione- Tributi e affari istituzionali nella seduta del 18.07.2023, come risulta dal
relativo verbale, agli atti dell’Ente;

Preso atto che ex art. 50 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale è presente
in aula la Responsabile del settore finanziario;

Sentita la relazione dell’assessore al bilancio Agostino Galbusera, che ai sensi dell’art. 22, 1°
comma, lettera d) della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del Regolamento
sul funzionamento del consiglio comunale, non viene qui materialmente riportata perché ai sensi
della normativa medesima è ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio-
digitale della seduta (file denominato: CC_28 luglio 2023_audio.mp3), conservato nel sistema di
gestione documentale del Comune di Casatenovo;



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile
dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il Tuel di cui al D.Ls 267/2000 nonché il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

Visti, in particolare, gli articoli 42, comma 2, lettera e), e 208 e seguenti del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti n. 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti
e votanti e nessuno astenuto

D E L I B E R A

di approvare la Convenzione per l’affidamento del Servizio di Tesoreria di durata
quinquennale, a far data dalla sottoscrizione del contratto, nello schema allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato A);

di demandare al Responsabile del Settore Programmazione Economico finanziaria l’avvio delle
procedure di affidamento del servizio in parola nonché l’espletamento di tutte le ulteriori
operazioni procedurali che si renderanno necessarie al fine di pervenire all’individuazione del
contraente, all’affidamento del servizio di tesoreria ed all’operatività dello stesso, precisando
che alla necessaria procedura di gara ad evidenza pubblica potranno partecipare i soggetti di
cui all’art. 208 del D,Lgs 267/2000;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante i tempi
tecnici previsti dalla normativa vigente per l’espletamento dei procedimenti di gara e la
necessità di individuare il contraente prima della scadenza dell’affidamento in corso,

Con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti e
votanti e nessuno astenuto

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Allegato A –
Schema di convenzione

Allegato file mp3
CC_28 luglio 23_audio.mp3



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

33

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI  TESORERIA
COMUNALE

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 16/08/2023
GALBIATI FILIPPO in data 16/08/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

DELIBERA N. 26 del 28/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato
all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 16/08/2023 al 31/08/2023
compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n.
267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato
dichiarato immediatamente eseguibile.

Casatenovo, 01/09/2023

Il Segretario Generale
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 01/09/2023


